
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DO DF

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90026  - SECRETARIA DO CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL-DF

PREGÃO 90005/2024

Às 16:28 horas do dia 12 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, LUIZ
ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 18808220234908000, Pregão nº 90005/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para fornecimento de subscrição de licenças do software PHPStorm e do
pacote de aplicativos Jetbrains - All Products Pack, conforme as especificações e os quantitativos constantes deste
edital. Em caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no www.gov.br/compras e as
especificações constantes deste edital, prevalecerão as últimas.

Entrega de propostas: De 20/05/2024 às 08:00 até 06/06/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/06/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/06/2024 às 10:00:31
Bom dia, senhores licitantes! Se tiverem problemas com a utilização do Portal de Compras,
informo que entrem em contato com a gerência do sistema pelo site
https://portaldeservicos.economia.gov.br/.

Sistema 06/06/2024 às 10:00:56
Por favor, aproveitem a fase de lances para ofertar os melhores valores possíveis, atentando-se à
exequibilidade da proposta.

Sistema 06/06/2024 às 10:01:19
Senhores licitantes, observem o contido no item 7.4 do edital, a saber: “7.4 Não serão aceitas
propostas com valor unitário dos itens ou total dos grupos superiores aos estimados.”

Sistema 06/06/2024 às 10:31:37 Senhores licitantes, quando terminar a disputa do ITEM 3, iniciaremos as negociações.

Sistema 06/06/2024 às 10:56:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/06/2024 às 10:57:30

Senhores licitantes, saliento que de acordo com o disposto no item 3.3.3 do Termo de Referência, o
fornecedor deverá apresentar, até o momento da assinatura do Contrato, declaração emitida pelo
fabricante Jetbrains, informando estar apta e autorizada a comercializar os produtos e/ou serviços
objeto da licitação.

Sistema 06/06/2024 às 10:57:53
Senhores licitantes, solicito que permaneçam conectados, pois vou dar início às negociações para o
GRUPO 1 e ITEM 3 simultaneamente.

Sistema 06/06/2024 às 11:14:53 Obrigada pelo desconto ofertado para o GRUPO 1.

Sistema 06/06/2024 às 11:15:24
Senhores licitantes, considerando a proximidade do horário de almoço, suspendo a sessão, com
retorno às 14h, quando darei início à convocação para envio da proposta ajustada.

Sistema 06/06/2024 às 14:00:01 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 06/06/2024 às 14:00:17
A Sessão está reaberta para convocar o licitante que ofertou o menor lance o envio da proposta
ajustada.

1 de 712/07/2024 16:28



UASG 90026 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/06/2024 às 14:01:39 Os documentos de habilitação NÃO DEVEM ser enviados nesse momento.

Sistema 06/06/2024 às 14:01:51
A proposta ajustada deverá contemplar os valores para o período de 24 (vinte e quatro) meses, que
corresponde à vigência da contratação.

Sistema 06/06/2024 às 15:27:56
Senhores licitantes, informo que a empresa encaminhou as propostas do GRUPO I e do ITEM 3,
que serão objeto de análise pela equipe de contratação.

Sistema 06/06/2024 às 15:28:20 Senhores licitantes, suspendo a sessão com retorno para o dia 07/06/2024, às 14h.

Sistema 07/06/2024 às 14:00:02 Senhores licitantes, a sessão está reaberta.

Sistema 07/06/2024 às 14:20:10
Senhores licitantes, assim que a unidade demandante se manifestar acerca das propostas, informarei
aos senhores, por favor, permaneçam conectados.

Sistema 07/06/2024 às 16:11:43
Senhores licitantes, considerando que a análise das propostas não foram concluídas, suspendo a
sessão com retorno para o dia 10/06/2024, às 14h.

Sistema 10/06/2024 às 14:00:01
Senhores licitantes, a sessão está reaberta, por favor, permaneçam conectados, pois a unidade
demandante ainda está analisando as propostas.

Sistema 10/06/2024 às 16:12:06
Senhores licitantes, considerando que a análise das propostas não foi concluída, suspendo a sessão
com retorno para o dia 11/06/2024, às 14h.

Sistema 11/06/2024 às 14:00:01
Senhores licitantes, a sessão está reaberta para realização de diligência relativa ao GRUPO 1 e ao
ITEM 3.

Sistema 11/06/2024 às 15:18:07
Senhores licitantes, diante da desclassificação das propostas da empresa JONAS OLIVEIRA LOPES,
para o GRUPO 1 e o ITEM 3, iniciarei a negociação com a próxima empresa.

Sistema 11/06/2024 às 15:49:25 Obrigada!

Sistema 11/06/2024 às 16:56:52 Não consta no sistema a proposta anexada.

Sistema 11/06/2024 às 16:58:12 Por favor, peço que verifique junto ao sistema.

Sistema 11/06/2024 às 17:04:52 Ok.

Sistema 11/06/2024 às 17:05:35
Senhores licitantes, informo que a empresa encaminhou a proposta para o GRUPO I e para o
ITEM 3, a qual será objeto de análise pela pregoeira e pela equipe de contratação.

Sistema 11/06/2024 às 17:05:58 Senhores licitantes, suspendo a sessão com retorno para o dia 12/06/2024, às 14h.

Sistema 12/06/2024 às 14:00:02 Senhores licitantes, a sessão está reaberta.

Sistema 12/06/2024 às 14:09:19
Por favor, permaneçam conectados, para os informes caso a unidade demandante se manifeste
acerca da proposta até às 16h.

Sistema 12/06/2024 às 15:55:03 Senhores licitantes, aguardem pelas informações até às 17h.

Sistema 12/06/2024 às 16:51:23
Senhores licitantes a proposta da empresa CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA atendeu aos
requisitos do edital e será aceita.

Sistema 12/06/2024 às 16:55:15
Senhores licitantes, considerando a proximidade de encerrar o expediente, suspendo a sessão, com
retorno para o dia 13/06/2024, às 14h, quando darei início à convocação para envio dos
documentos de habilitação.

Sistema 13/06/2024 às 14:00:02
Senhores licitantes, a sessão está reaberta para as tratativas relativas ao envio dos documentos de
habilitação.

Sistema 13/06/2024 às 14:54:31
Senhores licitantes, informo que a empresa encaminhou os documentos de habilitação, que será
objeto de análise pela pregoeira e unidade demandante.

Sistema 13/06/2024 às 14:54:56 Senhores licitantes, suspendo a sessão com retorno para o dia 14/06/2024, às 14h.

Sistema 14/06/2024 às 14:00:02
Senhores licitantes, a sessão está reaberta, permaneçam conectados, para os informes caso a unidade
demandante se manifeste acerca dos documentos habilitatórios, até às 16h.

Sistema 14/06/2024 às 15:56:44 Senhores licitantes, aguardem pelas informações até às 17h30min.

Sistema 14/06/2024 às 17:27:05
Senhores licitantes, informo que os atestados de capacidade técnica encaminhados pela empresa
CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA., foram aceitos pela equipe de planejamento. Os demais

2 de 712/07/2024 16:28



UASG 90026 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/06/2024 às 17:27:05
documentos de habilitação foram conferidos e constatado o atendimento ao exigido no edital, a
empresa será habilitada no sistema.

Sistema 14/06/2024 às 17:42:49

Considerando que não houve o registro de intenções recursais para o GRUPO 01 e ITEM 3,
DECLARO a licitante CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA., vencedora do certame. Os atos
praticados serão encaminhados para a autoridade competente do Conselho da Justiça Federal, para
prosseguimento. A sessão está encerrada. Obrigada a todos pela participação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/05/2024 às 17:30:51
Motivo: Medida administrativa; Justificativa: A equipe de planejamento está avaliando a necessidade de ajustar o Termo de
Referência. O edital será republicado oportunamente.

06/06/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

06/06/2024 às 10:56:22 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 712/07/2024 16:28



UASG 90026 PREGÃO 90005/2024

Subscrição de licença de uso do pacote de aplicativos Jetbrains - All Products Pack, por 24 meses.

UNIDADE

12

Adjudicado e Homologado

R$ 4.262,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.834.***-*4 - LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO para CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 47.247.764/0001-40, melhor lance: R$ 3.698,0000, valor negociado: R$ 3.660,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.378.306/0001-42 - 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.334,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 4.262,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.045,7775  -

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

47.247.764/0001-40 - CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.698,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 9.000,0000 Valor negociado: R$ 3.660,0000 Quantidade ofertada: 12

48.510.951/0001-37 - JULIO C. DE SOUZA TECNOLOGIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.572,0000  -

Valor proposta: R$ 6.572,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.000,0000  -

Valor proposta: R$ 6.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

06/06/2024 10:30:44 47.247.764/0001-40 R$ 4.500,0000

06/06/2024 10:37:43 43.794.816/0001-47 R$ 4.180,1227

06/06/2024 10:38:32 47.247.764/0001-40 R$ 4.200,0000

06/06/2024 10:43:24 53.378.306/0001-42 R$ 4.100,0000

06/06/2024 10:43:25 43.794.816/0001-47 R$ 4.045,7775

06/06/2024 10:47:56 53.378.306/0001-42 R$ 4.000,0000

06/06/2024 10:51:11 47.247.764/0001-40 R$ 3.698,0000

06/06/2024 10:55:17 53.378.306/0001-42 R$ 3.334,0000

Mensagens do chat do Item 3

Item 3 - Licenciamento de direitos permanentes  de  uso  de  softwarepara servidor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 712/07/2024 16:28



UASG 90026 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/06/2024 10:29:03 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/06/2024 10:50:50
A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 4.000,0000 e
R$ 4.200,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:55:50 do dia 06/06/2024.

Sistema 06/06/2024 10:55:51
A etapa fechada do item 3 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3.334,0000 e R$ 3.698,0000.

Sistema 06/06/2024 10:55:51 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

06/06/2024 11:06:21
Senhor licitante, nos termos do item 9.3 do Edital, faço contraproposta no valor de R$ 3.300,66,
solicito que registre sua posição diretamente no sistema. Concedo prazo de 20 (vinte) min.

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

06/06/2024 11:06:49
Sr. Fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Contraproposta da pregoeira..

pelo participante
53.378.306/0001-42

06/06/2024 11:12:48
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA
LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor 53.378.306
JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42, mantendo R$ 3.334,0000.

pelo participante
53.378.306/0001-42

06/06/2024 11:13:17 Bom dia Sr pregoeiro, infelizmente é o nosso limite

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

06/06/2024 14:03:39
Senhor licitante, nos termos do item 9.3 do edital, convoco essa empresa para o envio da proposta
ajustada e do documento solicitado no item 6.11 do edital. Concedo o prazo de 2 (duas) horas
após a abertura do anexo.

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

06/06/2024 14:04:08
Sr. Fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:03:00 do dia
06/06/2024. Justificativa: Envio da proposta..

pelo participante
53.378.306/0001-42

06/06/2024 15:17:55
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:17:55 de 06/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42.

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

11/06/2024 14:06:42
Senhor licitante, com base no que preconiza o item 19.2.1 do edital, será promovida diligência, a
saber:

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

11/06/2024 14:06:56

Enviar a proposta com o período de 24 meses, conforme MÓDULO II – FORMULÁRIO DE
PREÇOS do edital, transcrito: “Em razão das limitações do portal de compras do Governo Federal,
ao cadastrar sua proposta, a licitante deve prever o valor para o período de 12 (doze) meses. Em
momento posterior, quando for enviar a proposta ajustada, deverá contemplar os valores para o
período de 24 (vinte e quatro) meses, que corresponde à vigência da contratação.”

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

11/06/2024 14:07:11
Encaminhar a proposta com a validade de 90 (noventa) dias, na forma que dispõe o item 6.5 edital,
in verbis: “6.5 O prazo de validade das propostas será de 90 (noventa) dias, contados da data de
abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste edital.”

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

11/06/2024 14:07:43
Senhor licitante, o prazo para atendimento da diligência será de 1 (uma) hora após a abertura do
anexo.

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

11/06/2024 14:08:24
Sr. Fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 15:08:00 do dia
11/06/2024. Justificativa: Envio de informações complementares referente à proposta..

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

11/06/2024 15:08:00
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:08:00 de 11/06/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-
42.

Sistema para o
participante
53.378.306/0001-42

11/06/2024 15:15:56
Senhor licitante, considerando que não atendeu a diligência no prazo estabelecido, a proposta dessa
empresa será desclassificada, por não ter atendido ao disposto no 7.1 do edital.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 15:21:37
Senhor licitante, nos termos do item 9.2 do edital, faço contraproposta a essa empresa propondo o
valor de R$ 3.661,00. Peço que registre se aceita a proposta, ou não, diretamente no sistema.
Concedo o prazo de 10 (dez) minutos.

5 de 712/07/2024 16:28



UASG 90026 PREGÃO 90005/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

06/06/2024 14:04:08
Fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/06/2024 16:03:00. Motivo: Envio da proposta..

06/06/2024 15:17:55 Fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42 finalizou o envio de anexo.

11/06/2024 14:08:24
Fornecedor 53.378.306 JONAS OLIVEIRA LOPES, CNPJ 53.378.306/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/06/2024 15:08:00. Motivo: Envio de informações complementares referente à proposta..

11/06/2024 15:37:10
Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/06/2024 17:37:00. Motivo: Envio da proposta..

11/06/2024 17:01:42 Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 finalizou o envio de anexo.

13/06/2024 14:04:27
Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 13/06/2024 16:04:00. Motivo: Envio dos documentos de habilitação..

13/06/2024 14:22:21 Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 15:22:39
Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para negociação de valor do item 3. Justificativa: Contraproposta da pregoeira..

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 15:36:40
Senhor licitante, nos termos do item 9.3 do edital, convoco essa empresa para o envio da proposta
ajustada e do documento solicitado no item 6.11 do edital. Concedo o prazo de 2 (duas) horas
após a abertura do anexo.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 15:37:10
Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 17:37:00 do dia
11/06/2024. Justificativa: Envio da proposta..

pelo participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 16:12:15
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40. A negociação do item 3 foi aceita pelo fornecedor CYBER WAN
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, tendo informado R$ 3.660,0000.

pelo participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 16:55:14 Prezados, boa tarde!

pelo participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 16:55:26 Proposta anexada conforme solicitado.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 17:01:09 O anexo não foi disponibilizado.

pelo participante
47.247.764/0001-40

11/06/2024 17:01:42
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:01:42 de 11/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40.

Sistema 12/06/2024 16:53:50
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/06/2024 17:03:50.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

13/06/2024 14:03:44
Senhor licitante, convoco para envio dos documentos de habilitação. O prazo será de 2 (duas)
horas após a abertura do anexo.

Sistema para o
participante
47.247.764/0001-40

13/06/2024 14:04:27
Sr. Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 16:04:00 do dia
13/06/2024. Justificativa: Envio dos documentos de habilitação..

pelo participante
47.247.764/0001-40

13/06/2024 14:22:21
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:22:21 de 13/06/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40.

Sistema 14/06/2024 17:28:42
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/06/2024 17:38:42.

6 de 712/07/2024 16:28



UASG 90026 PREGÃO 90005/2024

Data/Hora Descrição

12/07/2024 16:28:41
Fornecedor CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.247.764/0001-40 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
3.698,0000, valor negociado: R$ 3.660,0000.

12/07/2024 16:28:41 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/06/2024 17:03:50

Intenção de recurso na habilitação: 14/06/2024 17:38:42

7 de 712/07/2024 16:28


